

## LASTEN JA RIPPIKOULULAISTEN EHTOOLLISELLA KÄYNTIÄ KOSKEVAT OHJEET

Annettu piispainkokouksessa 12.2.2002

Kirkkojärjestyksen 2 luvun 11 §:n mukaan:

*Ehtoolliseen saa osallistua jokainen konfirmoitu kirkon jäsen.*

*Kastettu lapsi, jolle on opetettu ehtoollisen merkitystä, saa osallistua ehtoolliseen yhdessä vanhempansa tai muun hänen kristillisestä kasvatuksesta huolehtivan kirkon konfirmoidun jäsenen kanssa. Kastettu seurakunnan jäsen, joka osallistuu rippikouluun, voi ehtoollisopetusta saatuaan osallistua ehtoolliseen seurakunnan yhteisessä jumalanpalveluksessa rippikoulunsa opettajan kanssa.*

*Ehtoollinen voidaan antaa myös muulle henkilölle, joka on sairaana tai hätätilassa ja käsittää ehtoollisen merkityksen.*

### **I EHTOOLLISENVIIETTOON OSALLISTUMISEN OIKEUS**

Jokainen konfirmoitu kirkon jäsen saa osallistua ehtoolliselle. Jos lapsi osallistuu ehtoolliselle muun hänen kristillisestä kasvatuksesta huolehtivan henkilön kanssa, vanhempien nimenomaista lupaa ei tarvita. Tällainen henkilö on tavallisesti joku muu konfirmoitu perheenjäsen, isovanhempi tai kummi. Jos lapsi tulee ehtoolliselle aikuisen saattamana, hänelle jaetaan sakramentti, vaikka aikuinen ei sitä nauttisikaan. Vastoin vanhempien selvästi ilmoittamaa tahtoa lasta ei ole lupa tuoda ehtoolliselle. Mikäli lapsi tulee ilman saattajaa, hänet siunataan ehtoollispöydässä.

Lapset eivät saa käydä ehtoollisella itsenäisinä ryhminä. Sen sijaan rippikoululaiset saavat rippikoulun aikana osallistua yksin tai ryhmänä ehtoolliseen yhteisessä jumalanpalveluksessa rippikoulunsa opettajan kanssa. KJ 3:3 §:n mukaan rippikoulun opettajina toimivat papit ja lehtorit sekä heidän lisäksi kanttorit, nuorisotyönohjaajat ja muut seurakunnan viranhaltijat siten kuin seurakunnan rippikoulun ohjesäännössä määrätään. Rippikoulussa on oltava opetusta ehtoollisesta ja seurakunnasta ennen ehtoollisen viettoon osallistumista. Lisäksi on syytä korostaa ehtoolliselle osallistumisen vapaaehtoisuutta.

Porvoon julistuksen allekirjoittaneiden kirkkojen jäsenillä on oikeus osallistua ehtoolliseen oman kirkkonsa säädösten ja ohjeiden mukaan. Ehtoolliselle voi myös osallistua muun evankelis-luterilaisen kirkon jäsen.

Myös muu henkilö, joka on sairaana tai hätätilassa ja joka käsittää ehtoollisen merkityksen, saa osallistua ehtoolliselle. ”Muu henkilö” tarkoittaa konfirmoimatonta evankelis-luterilaisen kirkon jäsentä tai myös muuta kuin evankelis-luterilaisen kirkon jäsentä. Sen arvioiminen, miten hyvin ehtoollisen pyytjä ymmärtää ehtoollisen merkityksen, on vaikea tehtävä. Voidaan kuitenkin ajatella, että jo pyyntö saada sakramentti kertoo ehtoollisen merkityksen ymmärtämisestä. Kyse on erityistilanteesta. Jumalanpalveluksen oppaan ohjeen mukaisesti ”ehtoollisesta vastaavan tehtävänä ei kuitenkaan ole tarkistaa, onko ehtoolliselle halukas myös oikeutettu sille. Ehtoollispöydän avoimuus merkitsee sitä, että ehtoollisvieras itse päättää osallistumisestaan”.

(Ks. Palvelkaa Herraa iloiten. Jumalanpalveluksen opas. Hyväksytty piispainkokouksessa 13.9.2000. Sivu 64.)

## II EHTOOLLISENVIETTOON LIITTYVÄT ASIAT

Tapakysymyksiin ei ole mahdollista antaa yleispäteviä ja yksityiskohtaisia ohjeita. Lähtökohtana on kuitenkin pidettävä periaatetta, ettei lasta tai rippikoululaista tule saattaa ehtoollisenvietossa eri asemaan vanhempiin nähden, ellei käytäntö sitä välttämättä vaadi. Hänellä tulee olla oikeus osallistua ehtoolliseen samojen tapojen mukaan, mitä aikuisetkin noudattavat. Käytännön toteuttamisessa on erityisesti otettava huomioon ehtoolliseen liittyvän pyhyiden ja hartauden varjeleminen.

Tarvittaessa vanhemmat voivat auttaa ehtoollisen antamisessa lapsille. Muuten noudatetaan Jumalanpalveluksen oppaan ohjeita.

(Palvelkaa Herraa iloiten. Jumalanpalveluksen opas. Hyväksytty piispainkokouksessa 13.9.2000. Sivut 69-72.)

## III LASTEN SIUNAAMINEN

Vanhempien kanssa alttarille tulevat lapset, jotka eivät nauti ehtoollista, voidaan siunata. Siunaamisessa noudatetaan Jumalanpalveluksen oppaan ohjeita.

(Palvelkaa Herraa iloiten. Jumalanpalveluksen opas. Hyväksytty piispainkokouksessa 13.9.2000. Sivu 71.)

---

Lasten ja rippikoululaisten ehtoollisella käyntiä koskevat ohjeet tulevat voimaan 1.1.2003. Näillä ohjeilla kumotaan piispainkokouksen 12.9.1978 antamat ohjeet, jotka koskevat jumalanpalveluksen järjestämisessä huomioon otettavia näkökohtia lasten ehtoollisen toteutuksessa.